№ 1-218/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г.Нерюнгри 09 августа 2017 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Меринова Э.А., при секретаре Матвиенко А.Ю., с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Нерюнгри Рогожина А.В., подсудимого ФИО1, защитника Дейграф Н.В., представившей удостоверение № и ордер №, представителя потерпевшего С.Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 04 января 2016 г. по 20 сентября 2016 г. согласно приказу о приеме на работу № от 04.01.2016г. и трудовому договору № от 04.01.2016 г., являясь торговым представителем 

<

данные изъяты> расположенного по юридическому адресу: 

<

адрес>, будучи материально-ответственным лицом, согласно Договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от 14.01.2016г., выполнял свои служебные обязанности на территории Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) и, согласно должностной инструкции торгового представителя, контролировал поставку товаров в торговые точки клиентов 

<

данные изъяты> с которыми у 

<

данные изъяты>» имелись заключенные договоры поставки продовольственных товаров, осуществлял операции по приему, хранению и передаче денежных средств, полученных от данных клиентов за поставленный в их адрес товар.

При этом, ФИО1 достоверно знал, что клиенты 

<

данные изъяты> за поставленный в их адрес продовольственный товар, согласно заключенным с ними договорам поставки, оплату должны производить в течение 7 дней с даты получения товара, и согласно своим служебным обязанностям торгового представителя, полученные им от клиентов в качестве оплаты за продовольственный товар, и вверенные ему денежные средства, он должен передавать в кассу 

<

данные изъяты> 

В период времени с 04 января 2016 года по 09 марта 2016 года, ФИО1, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя 

<

данные изъяты> испытывая финансовые трудности, убедившись в возможности свободного доступа к денежным средствам, передаваемым ему клиентами 

<

данные изъяты>» за поставленный в их адрес товар, воспользовавшись отсутствием должного контроля за его действиями со стороны руководства 

<

данные изъяты>», преследуя цель извлечения материальной выгоды и личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение им постоянного преступного дохода, принял решение о систематическом и выборочном совершении в заранее не определенном промежутке времени, хищения вверенных ему денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> и поступающих от клиентов, в качестве оплаты за поставленный в их адрес товар.

Так, в период времени с 09 марта 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, действуя с единым преступным умыслом, направленным на длительное совершение хищения, путем растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя, от клиентов, с которыми у 

<

данные изъяты> имелись заключенные договора поставки продовольственных товаров, неоднократно получал денежные средства, в качестве оплаты за поставленный товар, которые, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, не передавал в кассу 

<

данные изъяты> а действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, обратил в свою собственность, совершив их хищение путем растраты.

Всего, в период времени с 09 марта 2016 года по 20 сентября 2016 года ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, похитил путем растраты принадлежащие 

<

данные изъяты> и вверенные ему в связи с исполнением обязанностей торгового представителя денежные средства в общей сумме 517. 423,32 руб., чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб, который является крупным, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. 09 марта 2016 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от директора магазина «

<

данные изъяты> К.Е.В. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 10.02.2016г. денежные средства в сумме 23.064 руб., отразив факт получения денежных средств в счет-фактуре № от 10.02.2016г. и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 09 марта 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от директора магазина 

<

данные изъяты>» К.Е.В., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 23.064 руб., часть денежных средств в сумме 13.064 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты> в качестве оплаты от ООО 

<

данные изъяты>» за поставленный товар по расходной накладной № от 10.02.2016г., а денежные средства в сумме 10.000 руб., принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>

Также ФИО1, в период времени с 20 апреля 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в продуктовом павильоне ИП К.Н. торгового центра 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

данные изъяты> в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя К.Н. (ИП Г.А.Н.), в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 48.378,15 руб., а именно: по расходной накладной № от 20.04.2016г. денежные средства в сумме 13.721,46 руб., по расходной накладной № от 27.04.2016г. денежные средства в сумме 16.366,07 руб., по расходной накладной № от 18.05.2016г. денежные средства в сумме 9.390,62 руб., по расходной накладной № от 26.05.2016г. денежные средства в сумме 8. 900 руб. 

Далее, в период времени с 20 апреля 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП К.Н., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 48.378,15 руб., часть денежных средств в сумме 20.027,20 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП К.Н. за поставленный товар по расходным накладным № от 20.04.2016г., № от 18.05.2016г., № от 26.05.2016г., а денежные средства в сумме 28.350,95 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 10 мая 2016 года по 13 июля 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП Р.А.И. (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Р.А.И. (ООО «

<

данные изъяты>») в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 46.087,72 руб., а именно: по расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6.943,80 руб.; по расходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4.226,46 руб., по расходной накладной № от 25.05.2016г. денежные средства в сумме 12.752,13 руб., по расходной накладной № от 25.05.2016г. денежные средства в сумме 7.832,40 руб., по расходной накладной № от 18.06.2016г. денежные средства в сумме 11.605,92 руб., по расходной накладной № от 18.06.2016г. денежные средства в сумме 2.727,01 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью. 

Далее, в период времени с 10 мая 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Р.А.И. (ООО «

<

данные изъяты>»), вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 46 087 рублей 72 копейки, часть денежных средств в сумме 22 рубля 23 копейки передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Р.А.И. (ООО «

<

данные изъяты>») за поставленный товар по расходной накладной № от 10.05.2016г., а денежные средства в сумме 46.065,49 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты>, с 10.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП Ш.А.В., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от ИП Ш.А.В. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 13.414,18 руб., а именно: по расходной накладной № от 13.05.2016г. денежные средства в сумме 6.374,07 руб., и по расходной накладной № денежные средства в сумме 7.040,11 руб.

Далее, в период времени с 13 мая 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Ш.А.В., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 13.414,18 руб., часть денежных средств в сумме 0 руб. 15 коп. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Ш.А.В. за поставленный товар по расходной накладной № от 13.05.2016г., а денежные средства в сумме 13.414,03 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. 27 мая 2016 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от директора ООО «

<

данные изъяты>» Р.Г.Х. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 12.04.2016г. денежные средства в сумме 15. 729,71 руб., отразив факт получения денежных средств в данной расходной накладной и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 27 мая 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от директора ООО «

<

данные изъяты>» Р.Г.Х., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 15.729,71 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты> а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 06 июня 2016 года по 08 июля 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от заведующей магазином «

<

данные изъяты>» К.О.Г., в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 79.637,34 руб., а именно: 06.06.2016г. - по расходной накладной № от 26.05.2016г. денежные средства в сумме 16.012,30 руб., удостоверив своей подписью факт получения денежных средств в ведомости оплаты ООО «

<

данные изъяты>» за июнь 2016г.; 16.06.2016г. - по расходной накладной № от 09.06.2016г. денежные средства в сумме 16.666,02 руб., удостоверив своей подписью факт получения денежных средств в ведомости оплаты ООО «

<

данные изъяты>» за июнь 2016г., 24.06.2016г. - по расходной накладной № от 17.06.2016г. денежные средства в сумме 13.243,83 руб., удостоверив своей подписью факт получения денежных средств в ведомости оплаты ООО «

<

данные изъяты>» за июнь 2016г., 01.07.2016г. - по расходной накладной № от 23.06.2016г. денежные средства в сумме 18.376,47 руб., удостоверив своей подписью факт получения денежных средств в ведомости оплаты ООО «

<

данные изъяты>» за июль 2016г. и 08.07.2016г. - по расходной накладной № от 01.07.2016г. денежные средства в сумме 15.338,72 руб., удостоверив своей подписью факт получения денежных средств в ведомости оплаты ООО «

<

данные изъяты>» за июль 2016г.

Далее, в период времени с 06 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от заведующей магазином «

<

данные изъяты>» К.О.Г., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 79.637,34 руб., часть денежных средств в сумме 15.936,80 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ООО «

<

данные изъяты>» за поставленный товар по расходной накладной № от 26.05.2016г., а денежные средства в сумме 63.700,54 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 08 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, с 08.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты> ИП Г.В.М., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Г.В.М., в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 62.625,89 руб., а именно: по расходной накладной № от 08.06.2016г. денежные средства в сумме 36.217,19 руб., по расходной накладной № от 22.06.2016г. денежные средства в сумме 26.408,70 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 08 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Г.В.М., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 62.625,89 руб., часть денежных средств в сумме 54.833,08 руб. передал в кассу ООО 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Г.В.М. за поставленный товар по расходным накладным № от 08.06.2016г., № от 22.06.2016г., а денежные средства в сумме 7.792,81 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 08 июня 2016 года по 13 июля 2016 года с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты> ИП Т.О.А., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Т.О.А. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 48.403,25 руб., а именно: по расходной накладной № от 08.06.2016г. денежные средства в сумме 22.256,08 руб. и по расходной накладной № от 22.06.2016г. денежные средства в сумме 26.147,17 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 08 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Т.О.А., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 48.403,25 руб., часть денежных средств в сумме 13.037,24 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Т.О.А. за поставленный товар по расходной накладной № от 08.06.2016г., а денежные средства в сумме 35.366,01 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также, ФИО1, в период времени с 16 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, с 08.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП Л.С.Л., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Л.С.Л., в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 59.728,15 руб., а именно: по расходной накладной № от 16.06.2016г. денежные средства в сумме 22.026,90 руб., по расходной накладной № от 22.06.2016г. денежные средства в сумме 13.214,08 руб., по расходной накладной № денежные средства в сумме 24.487,17 руб. 

Далее, в период времени с 16 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Л.С.Л., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 59.728,15 руб., часть денежных средств в сумме 27.303,89 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Л.С.Л. за поставленный товар по расходным накладным № от 16.06.2016г., и № от 22.06.2016г., а денежные средства в сумме 32.424,26 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 21 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, с 08.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты> ИП О.Ш.М., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя О.Ш.М. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 62.053,69 руб., а именно: по расходной накладной № от 21.06.2016г. денежные средства в сумме 35.709,95 руб., по расходной накладной № от 30.06.2016г. денежные средства в сумме 18.200,24 руб. и по расходной накладной № от 05.07.2016г. денежные средства в сумме 8.143,50 руб. 

Далее, в период времени с 21 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП О.Ш.М., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 62.053,69 руб., часть денежных средств в сумме 24.823,28 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП О.Ш.М. за поставленный товар по расходной накладной № от 21.06.2016г., а денежные средства в сумме 37.230,41 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 22 июня 2016 года по 13 июля 2016 года с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от работающей не официально в ООО «

<

данные изъяты>» С.С.Н., в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 8.383,96 руб., а именно: по расходной накладной № от 22.06.2016г. денежные средства в сумме 5.859,48 руб., по расходной накладной № от 29.06.2016г. денежные средства в сумме 2.524,48 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 22 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от работающей не официально в ООО «

<

данные изъяты>» С.С.Н., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 8. 383,96 руб., часть денежных средств в сумме 3.683,82 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ООО «

<

данные изъяты>» за поставленный товар по расходной накладной № от 22.06.2016г., а денежные средства в сумме 4.700,14 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 23 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП М.Д.Х., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя М.Д.Х. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 34.918,11 руб., а именно: по расходной накладной № от 23.06.2016г. денежные средства в сумме 12.482,64 руб., по расходной накладной № от 29.06.2016г. денежные средства в сумме 22.435,47 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 23 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП М.Д.Х., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 34.918,11 руб., часть денежных средств в сумме 12.482 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП М.Д.Х. за поставленный товар по расходной накладной № от 23.06.2016г., а денежные средства в сумме 22.436,11 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 29 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> ИП А.В.С., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «Якутская 

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя А.В.С. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 29.06.2016г. денежные средства в сумме 4. 090,78 руб. 

Далее, в период времени с 29 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП А.В.С., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 4.090,78 руб., принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 29 июня 2016 года по 13 июля 2016 года с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП С.О.Р., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя С.О.Р. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 29.06.2016г. денежные средства в сумме 7.818,44 руб. 

Далее, в период времени с 29 июня 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП С.О.Р., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 7.818,44 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП Г.Т.Т., расположенном по 

<

адрес> в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Г.Т.Т. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 06.07.2016г. денежные средства в сумме 2.145,23 руб., отразив факт получения денежных средств в данной расходной накладной и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Г.Т.Т., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 2.145,23 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от работающей не официально в ООО 

<

данные изъяты>» С.С.Н., в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 06.07.2016г. денежные средства в сумме 2.985,11 руб., отразив факт получения денежных средств в данной расходной накладной и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от работающей не официально в ООО «

<

данные изъяты>» С.С.Н., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 2.985,11 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО 

<

данные изъяты>», получил от заведующей магазином 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» Е.Э.Н. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 06.07.2016г. денежные средства в сумме 9. 378,57 руб., отразив факт получения денежных средств в данной расходной накладной и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от заведующей магазином 

<

данные изъяты> Е.Э.Н., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 9.378,57 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, с 10.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП С.О.М., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя С.О.М. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 06.07.2016г. денежные средства в сумме 10.029,70 руб. 

Далее, в период времени с 06 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП С.О.М., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 10.029,70 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. 11 июля 2016 года, находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП З.И.Ю., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от старшего продавца ИП З.И.Ю.- Д.В.С., в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 05.07.2016г. денежные средства в сумме 16.877,12 руб., удостоверив своей подписью факт получения денежных средств в расходном кассовом ордере № от 11.07.2016г. ИП З.И.Ю., 

Далее, в период времени с 11 июля 2016 года по 13 июля 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от старшего продавца ИП З.И.Ю.- Д.В.С., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 16.877,12 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 26 июля 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 08.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты>» ИП Г.В.М., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Г.В.М., в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 65. 980,89 руб., а именно: по расходной накладной № от 26.07.2016г. денежные средства в сумме 30.525,88 руб., по расходной накладной № от 10.08.2016г. денежные средства в сумме 35.455,01 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью. 

Далее, в период времени с 26 июля 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Г.В.М., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 65. 980,89 руб., часть денежных средств в сумме 19.459,64 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Г.В.М. за поставленный товар по расходной накладной № от 10.08.2016г., а денежные средства в сумме 46.521,25 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также, ФИО1, в период времени с 03 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП Т.О.А., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя Т.О.А. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 35.975,12 руб., а именно: по расходной накладной № от 03.08.2016г. денежные средства в сумме 16.504,76 руб., и по расходной накладной № от 17.08.2016г. денежные средства в сумме 19.470,36 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 03 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП Т.О.А., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 35.975,12 руб., часть денежных средств в сумме 15.397,81 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП Т.О.А. за поставленный товар по расходной накладной № от 03.08.2016г., а денежные средства в сумме 20. 577,31 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также, ФИО1, в период времени с 03 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине 

<

данные изъяты> ИП А.Д.Г.., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от заведующей магазином 

<

данные изъяты>» ИП А.Д.Г. - Г.А.В. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 28.826,72 руб., а именно: по расходной накладной № от 03.08.2016г. денежные средства в сумме 13.480,98 руб. и по расходной накладной № от 30.08.2016г. денежные средства в сумме 15.345,74 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 03 августа 2016 года по 20 сентября 2016года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от заведующей магазином «

<

данные изъяты>» ИП А.Д.Г. - Г.А.В., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 28 826 рублей 72 копейки, часть денежных средств в сумме 10.000 рублей передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ИП А.Д.Г. за поставленный товар по расходной накладной № от 03.08.2016г., а денежные средства в сумме 18.826,72 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 24 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от заведующей магазином 

<

данные изъяты>» Е.Э.Н. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 24.723,33 руб., а именно: по расходной накладной № от 24.08.2016г. денежные средства в сумме 6.219,55 руб., по расходной накладной № от 31.08.2016г. денежные средства в сумме 8.503,78 руб. и по расходной накладной № от 07.09.2016г. денежные средства в сумме 10.000 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 24 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от заведующей магазином 

<

данные изъяты> Е.Э.Н., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 24.723,33 руб., часть денежных средств в сумме 4.518,02 руб. передал в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты от ООО «

<

данные изъяты>» за поставленный товар по расходной накладной № от 24.08.2016г., а денежные средства в сумме 20.205,31 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 31 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП С.О.Р., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя С.О.Р. в качестве оплаты за поставленный товар денежные средства в общей сумме 12.677,01 руб., а именно: по расходной накладной № от 31.08.2016г. денежные средства в сумме 9.342,81 руб. и по расходной накладной № от 08.09.2016г. денежные средства в сумме 3.334,20 руб., отразив факт получения денежных средств в данных расходных накладных и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 31 августа 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП С.О.Р., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 12.677,01 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 07 сентября 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя М.А.В. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 07.09.2016г. денежные средства в сумме 15.482,06 руб., отразив факт получения денежных средств в данной расходной накладной и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 07 сентября 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП М.А.В., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 15.482,06 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 08 сентября 2016 года по 20 сентября 2016 года, с 09.00 час. до 18.00 час., более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП А.В.С., расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от индивидуального предпринимателя А.В.С. в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 08.09.2016г. денежные средства в сумме 7.598,25 руб., отразив факт получения денежных средств в данной расходной накладной и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 08 сентября 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от ИП А.В.С., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя денежные средства в сумме 7.598,25 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

Также ФИО1, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час. 13 сентября 2016 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в ходе выполнения своих служебных обязанностей торгового представителя ООО «

<

данные изъяты>», получил от работающей не официально в ООО «

<

данные изъяты>» С.С.Н., в качестве оплаты за поставленный товар по расходной накладной № от 07.09.2016г. денежные средства в сумме 5.000 рублей, отразив факт получения денежных средств в тетрадном (черновом) листке бумаги, и удостоверив своей подписью.

Далее, в период времени с 13 сентября 2016 года по 20 сентября 2016 года, ФИО1, находясь в Нерюнгринском районе, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на длительное хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея полученные им от работающей не официально в ООО 

<

данные изъяты>» С.С.Н., вверенные ему в связи с исполнением им обязанностей торгового представителя, денежные средства в сумме 5.000 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не передал их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», а похитил, путем растраты, обратив в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1, признавая полностью свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на стадии досудебного производства по делу, при ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, раскаивается в содеянном. Также поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он вполне осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по делу. 

Защитник Дейграф Н.В. поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство. 

Государственный обвинитель Рогожин А.В. не имеет возражений по особому порядку судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего С.Е.В. также согласна на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск на сумму 475.116,32 руб., заявленный в ходе предварительного расследования, поддержала и просит его удовлетворить в полно объеме.

Выслушав участников судебного процесса, суд приходит к выводу, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подано подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения, и согласился с ним в полном объеме, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

На основании вышеизложенного суд находит, что условия, при которых подсудимым могло быть заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Считая вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной, суд приходит к выводу, что его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.№).

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, и, в силу ст.19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенные преступления.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия и образ его жизни, а также требование ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч. 4 ст.15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершено деяние, относящееся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Из имеющегося в деле характеризующего материала на подсудимого ФИО1 судом установлено следующее.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Жалоб на его поведение в быту не поступало. Привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения.

По прежнему месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» вначале работы проявил себя с положительной стороны, как исполнительный, дисциплинированный, ответственный и добросовестный сотрудник. Пользовался уважением коллег. В дальнейшем, после выявленных недостач, ФИО1 изменил свое поведение, стал нервным, раздражительным, позволял себе грубые высказывания, повышал тон на сотрудников компании, а затем перестал появляться в офисе компании и отвечать на звонки. После повторно выявленной недостачи и подачи заявления в полицию, ФИО1, явившись в офис для разговора, оскорбил директора, покинул его кабинет и перестал выходить на связь. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, принимает во внимание его явку с повинной, полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст.62 УК РФ, суд исчисляет две трети срока наказания от двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

По смыслу ч.1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Назначение наказания в виде штрафа как в качестве основного, так и дополнительного наказания, суд считает нецелесообразным, поскольку ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, и кроме того, на него будет возложена обязанность по возмещению материального ущерба, причиненного в результате совершенного им преступления.

Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, в виде ограничения свободы, поскольку обязанности, которые на ФИО1 возложит суд при отбывании условного осуждения, сами по себе существенно ограничат его свободу.

Исходя из буквального толкования закона, суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Гражданский иск на сумму 475.116, 32 руб., поддержанный представителем потерпевшего и государственным обвинителем, и признанный подсудимым, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч.3 ст.81 УПК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, периодически являться в УИИ на регистрацию и не менять место жительства без уведомления УИИ.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 09.08.2017 года.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Якутская Торговая Компания» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 475.116,32 руб.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Нерюнгринского

городского суда Э.А.Меринов